
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.93 del 18-07-2018 - Reg. generale N. 227

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI CULTURALI

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.
50/20216 e smi, per forniture di beni e servizi per la realizzazione delle manifestazioni
incluse nel programma "Estate santaninfese 2018  Codici CIG: Z802465C61-
Z592465CA7- Z9F2465DDF-   Z292465E6C-  Z972465EA8-   Z412465F02-
Z922465F45- ZA92465F96- Z862465FF5- Z99246602D-

Visto il DUP 2018/2020, approvato dal C.C. con deliberazione n.35 del 28/11/2017 e
modificato con deliberazione C.C. n. 25 del 11/07/2018, il l quale, fra le strategie e gli
indirizzi impartiti, contiene la realizzazione di manifestazioni socio-culturali-ricreativi ivi
compresa la sagra della salsiccia e la festa dell’emigrante;

Visto il  P.D.O. ed il PEG,  approvato  con deliberazione  di G.M. n.31 del 20/03/2018 e
modificato con deliberazione di G.M.  n. 84 del 16/07/2018

Dato atto:
Che in esecuzione del P.D.O. approvato dalla G.M. con deliberazione n. 31 del
20/03/2018, con particolare riferimento agli obiettivi 2 e 5, è stato predisposto
dall’ufficio il programma delle Manifestazioni “ Estate Santaninfese 2018” , allegato
“A”;



Che su tale programma, ai fini del controllo strategico, è stato espresso  il parere di
condivisione dell’Organo politico allegato “B”;
Che con  propria determinazione  n. 92  del 17/07/2018 è stato approvato il
programma delle manifestazioni “Estate  Santaninfese 2018”;
Che, per una buona riuscita degli eventi e manifestazioni inseriti nel calendario
“Estate 2018”  è necessario  provvedere:
a) all’acquisto di  generi alimentari, materiali monouso, bombole gas, fornellini
elettrici, tovaglie di carta, manifesti pubblicitari;
b) all’ affidamento del servizio per la verifica dell’impianto di messa a terra del palco
comunale;
c) all’affidamento del servizio per la vigilanza degli stand espositivi;

Tenuto conto che l’importo stimato per la fornitura dei beni  e servizi  anzidetti ricade nella
soglia prevista per procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 – comma 2- lett.  a) del
D.Lgs. n. 50/2016   e smi;

Rilevato che, ai sensi della normativa vigente, per l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro si può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto di volere ugualmente procedere ad indagine di mercato per l’affidamento dei beni e
servizi anzidetti necessari;

Che  a tal fine sono state invitate a presentare offerte per  la fornitura  del materiale
occorrente le ditte di seguito indicate:

1) Ditta Super srl di Santa Ninfa per la fornitura di generi alimentari vari  prot. 10414 del
    05/07/2018;
2) Ditta Nina Market  di Santa Ninfa per la fornitura di generi alimentari vari  prot. 10415  del
    05/07/2018;
3) Ditta Biondo Pietro  di Santa Ninfa per la fornitura di generi alimentari vari  prot. 10416
del
    05/07/2018;
4) Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa per la fornitura di generi alimentari vari  prot. 10417
del
    05/07/2018;
5) Ditta Accardi Marianna  di Santa Ninfa per la fornitura di verdura  prot. 10418 del
    05/07/2018;
6) Ditta Cuscino Antonino  di Santa Ninfa per la fornitura di verdura   prot. 10420 del
    05/07/2018;
7) Ditta Mistretta Rosario di Santa Ninfa per la fornitura di verdura  prot. 10423 del
    05/07/2018;
8) Ditta Biondo Pietro  di Santa Ninfa per la fornitura di materiale monouso  –prot. 10435  del
    05/07/2018;
9)  Ditta CFC di Fontana & Campo di  Gibellina per la fornitura di materiale monouso  prot.
     10437  del 05/07/2018;
10)  Ditta Mistretta Elisa  di Santa Ninfa per la fornitura di materiale monouso  prot. 10440
       del 05/07/2018;
11 ) Ditta Martino Giacomo  di Santa Ninfa per la fornitura di bombole di gas da kg 15   prot.
       10424  del 05/07/2018;



12 ) Ditta Di Stefano & Bellafiore di Santa Ninfa per la fornitura di bombole di gas da kg 15
       prot. 10425  del 05/07/2018;
13) Ditta Grimaldi Elisa  di Santa Ninfa per la fornitura di fornelli elettrici   prot. 10440  del
       05/07/2018;
14) Ditta COMED di Doninzetti Pietro & C snc   di Santa Ninfa per la fornitura di fornelli
      elettrici  prot. 10445  del 05/07/2018;
15)  Ditta Centro Ferramenta snc  di Santa Ninfa per la fornitura di fornelli elettrici  prot.
       10449  del 05/07/2018;
16) Ditta CFC di Fontana & Campo di  Gibellina per la fornitura di tovagliette monouso
       personalizzate   prot. 10575  del 09/07/2018;
17) Ditta Italpaper Distribuzione srl di Marsala per la fornitura di tovagliette monouso
      personalizzate   prot. 10577  del 09/07/2018;
18) Ditta Tipografia 24 Ore Prosprint srls di Ponsacco (PI) per la fornitura di tovagliette
      monouso personalizzate   prot. 10579  del 09/07/2018;
19) Ditta Promo 6 di Santa Margherita Belice per la fornitura di manifesti per Estate
      Santaninfese e Sagra della Salsiccia 2018 prot. 10085 del 28/06/2018;
20) Ditta Grafiche Napoli di Campobello di Mazara  per la fornitura di manifesti per Estate
      Santaninfese e Sagra della Salsiccia 2018 prot. 10086  del 28/06/2018;
21)  Ditta Visual Impact di Castelvetrano per la fornitura di manifesti per Estate Santaninfese
       e Sagra della Salsiccia 2018 prot. 10087 del 28/06/2018;
22) All’Ing. Salvatore Marchese di Salemi per la verifica impianto di messa a terra del palco
       comunale prot. 10626 del 09/07/2018;
23) All’Ing. Giuliano Verde di Gibellina per la verifica impianto di messa a terra del palco
      comunale prot. 10626 del 09/07/2018;
24) All’Ing. Simone Termine di Santa Ninfa per la verifica impianto di messa a terra del palco
      comunale prot. 10626 del 09/07/2018;
25) All’istituto di vigilanza EUROPOL srl di Alcamo perla vigilanza notturna degli stand
prot. 10270 del 03/07/2018;
26) Alla ditta KSM di Palermo perla vigilanza notturna degli stand prot. 10272 del
        03/07/2018;
27) Alla NCR Vigilanza  di Belpasso perla vigilanza notturna degli stand prot. 10303 del
      03/07/2018;

Che dalle offerte pervenute le offerte più convenienti risultano essere quelle delle seguenti
ditte :

1) Ditta Biondo Pietro  di Santa Ninfa per la fornitura di generi alimentari  e materiale
     monouso prot. 10582 del 09/07/2018;
2) Ditta Cuscino Antonino  di Santa Ninfa per la fornitura di verdura   prot. 10640 del
    09/07/2018;
3) Ditta Di Stefano & Bellafiore di Santa Ninfa per la fornitura di bombole di gas da kg 15
     prot. 10613  del 09/07/2018;
4) Ditta Grimaldi Elisa  di Santa Ninfa per la fornitura di fornelli elettrici   prot. 10636  del
    10/07/2018;
5) Ditta Italpaper Distribuzione srl di Marsala per la fornitura di tovagliette monouso
     personalizzate   prot. 10950   del 16/07/2018;
6)  Ditta Visual Impact di Castelvetrano per la fornitura di manifesti per Estate Santaninfese e
      Sagra della Salsiccia 2018 prot. 10352  del 04/07/2018;
7) All’Ing. Salvatore Marchese di Salemi per la verifica impianto di messa a terra del palco
     comunale prot. 10752 del 12//07/2018;



8)  Alla NCR Vigilanza  di Belpasso perla vigilanza notturna degli stand prot. 10496 del
     06/07/2018;

Dato atto che per la fornitura di olio e vino l’unica ditta locale  predisposta per la fatturazione
elettronica ai sensi del Decreto Ministeriale n.55/2013,  risulta essere la Cantina Sociale Santa
Ninfa;

Rilevato che, come da indagine telefonica, il prezzo offerto dalla anzidetta  Cantina  per la
fornitura di n.  5  latte da lt. 5 di olio extra vergine di oliva, n. 6  Box da lt.5 di vino bianco e
n. 6 box da lt. 5 di vino rosso   ammonta complessivamente ad € 262,84;

Preso atto  dell’offerta della  macelleria Etereo  di Etereo Vito & C. s.a.s., fornitore della
carne per il servizio mensa scolastica anno 2017/2018, la quale telefonicamente contattata ha
dichiarato la propria diponibilità di fornire la carne per bollito e la salsiccia allo steso prezzo
di aggiudicazione della fornitura su menzionata e cioè:

€ 5,71  la carne  per bollito di 2° taglio
€ 5,62 la salsiccia;

Visti  i verbali di esito delle richieste di preventivo/offerta per le forniture di beni e servizi di
cui agli anzidetti punti 1/8,  agli atti dell’ufficio;

Dato atto che alle presenti procedure sono stati assegnati, mediante richiesta all’Autorità di
Vigilanza, i seguenti codici CIG: Z802465C61- Z592465CA7- Z9F2465DDF-
Z292465E6C-  Z972465EA8-   Z412465F02- Z922465F45- ZA92465F96- Z862465FF5-
Z99246602D;

Appurato che per la fornitura dei beni e servizi in argomento , relativi all’estate santaninfese
2018, occorre una somma complessiva presunta di €  5.181,44   Iva inclusa;

Dato atto di dovere, pertanto, impegnare la superiore somma complessiva presunta di €
5.181,44  Iva inclusa, che trova imputazione nel seguente modo:

€ 2.100,20  al Cap. 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.011 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€  2.365,24 al Cap. 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.999 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€ 198,80 al Cap 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.002 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€ 517,20 al cap. 922/1, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.02.02.005  dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;

Precisato che al pagamento dell’importo dovuto si provvederà con successivo provvedimento
dirigenziale;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né  il sottoscritto  versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012) e
del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale fra le stesse e gli amministratori, soci o dipendenti delle
ditte destinatarie del provvedimento;



Accertato che il pagamento della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;

Visto il bilancio finanziario 2018/2020 annualità 2018 approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n.8 del 28/02/2018 e modificato con Deliberazione n. 26 del 11/07/2018;

Visto l’art. 192 del  D. Lgs. n° 267/ 2000
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.;
Visti gli artt. 30 e 31 del  vigente regolamento  comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto
Su proposta del Responsabile dei Servizi  Culturali

D E T E R M I N A

Per le causali di cui in premessa e che quivi s’intendono ripetute e trascritte,

Di affidare:A)
Alla ditta Biondo Pietro di Santa Ninfa la fornitura di generi alimentari e prodotti1)
monouso vari (  Farina Pam, prosciutto cotto, formaggio Edamer,  olio di semi, sale da
cucina, zucchero, acqua, fogli carta HD, passata di pomodoro, pomodoro pelato, panna
da cucina, grana padano grattugiato, ricotta, pancetta coppata, pasta, guanti in lattice,
bicchieri, piatti, forchette, coltelli, tovaglioli, rotoloni  di carta, sacchi spazzatura,
grembiuli monouso, sgrassatori etc),  per  l’importo complessivo massimo  di € 1.375,00
(di cui € 179,35  per Iva) – Codice CIG: Z802465C61;

2)  Alla ditta Cuscino Antonino  di S. Ninfa  la fornitura di: cipolle, peperoni,  aglio,  pepe,
     cumino, curry, curcuma, zenzero, paprika dolce,  patate, carote, sedano,  pomodorini,
     basilico, prezzemolo, zucchine e melenzane  per  l’importo massimo  complessivo di €
     160,00  (di cui € 6,15 per Iva) – Codice CIG: Z592465CA7;

         3)   alla ditta Di Stefano &  Bellafiore di Santa Ninfa per la fornitura di  n° 8 bombole di
gas da kg 15 per l’importo complessivo di € 198,80 ( di cui € 18,07 per Iva) – Cod.
CIG:Z9F2465DDF;

4) alla ditta Grimaldi Elisa di Santa Ninfa per la fornitura di n° 10 fornelli elettrici per
l’importo complessivo di € 250,00( di cui € 45,08 per Iva) – Cod. CIG: Z292465E6C;

5) alla ditta Italpaper Distribuzione srl di Marsala per la fornitura di n° 5000 tovagliette
monouso personalizzate in kraft bianco goffrate con stampa in due colori  per l’importo di
€ 758,60 ( di cui €  136,80 per Iva)- Cod. CIG: Z972465EA8;



6) Alla Ditta Visual Impact di Castelvetrano la fornitura di : n. 100 locandine 35x50, n.50
manifesti 70x100, n.5000 pieghevoli con mappa 10x21, n.10.000 formato  1/3 di A4 fronte
retro, n. 500 manifesti formato 70x100,n. 5000 formato A5 fronte retro pubblicitarie, n.
100 manifesti 35x50, per l’importo  complessivo di € 1.356,64  (di cui € 344,64  per iva) –
CIG: Z412465F02;

7) Al Libero professionista Ing. Salvatore Marchese di Salemi l’incarico del  collaudo
statico ed elettrico del palco modulare comunale per l’importo  di €  317,20 (di cui  € 10,00
per INARCASSA AL 4% ed € 57,20 per  Iva AL 22% )– CIG:Z922465F45;

 8) Alla NCR Vigilanza  di Belpasso per la vigilanza notturna degli stand per l’importo di
      €    200,00  ( di cui € 36,07 per Iva) Cod. CIG: ZA92465F96;

9) Alla ditta Macelleria Etereo di Etereo Vito & C. sas   di S. Ninfa  la fornitura di  Kg. 50
   di carne  e Kg 3 di pasta di  salsiccia per  l’importo complessivo di €  302,36  (di cui €
   27,49  per Iva) –  Codice CIG: Z862465FF5;

10) Alla Ditta Cantina Sociale Santa Ninfa di S.Ninfa la fornitura di: lt. 30 vino rosso,
    lt. 30 bianco e lt 25 olio extra vergine d’oliva, per l’importo massimo complessivo di €
    262,84 (Iva inclusa, non soggetta a Split Payment in quanto soggetto IVA Cooperativa
     Agricola a regime speciale)  – codice CIG: Z99246602D;

Di impegnare ed imputare,  la somma complessiva di €  5.181,44 (Iva inclusa) nelB)
modo seguente:
€ 2.100,20  al Cap. 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.011 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€  2.365,24 al Cap. 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.999 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€ 198,80 al Cap 920, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.002 dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;
€ 517,20 al cap. 922/1, missione 07 programma 01 piano dei conti finanziario-

1.03.02.02.005  dell’esercizio finanziario 2018/2020 annualità 2018;

Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabileC)
tranne per la Cantina sociale che non è soggetta a Split Payment e che la prestazione
riguarda servizi di natura istituzionale;

Di dare atto della regolarità contributiva, delle ditte in questione, acquisita agli attiD)
dell’ufficio;

Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gliE)
stanziamenti di cassa e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art 183, comma
8, del TUEL;

Che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimentoF)
dirigenziale previa presentazione di regolare fattura da parte delle ditte affidatarie,



attestazione di avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento del permanere
della regolarità contributiva (DURC) ed in conformità alla normativa sulla tracciabilità
finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;

Di Stabilire che, in conformità all’art.13 della legge regionale n. 30/2000:G)
L’oggetto del contratto è la fornitura di beni e servizi per la realizzazione degli
eventi e manifestazioni inserite nel programma dell’Estate Santaninfese m2018;
Il fine che s’intende perseguire è la realizzazione delle manifestazione e degli
spettacoli previsti nel programma “Estate Santaninfese 2018”;
La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/20216 e smi;
La forma contrattuale è lo scambio di corrispondenza;

Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e dellaH)
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;

Di attestare la regolarità tecnica ed il rispetto di tutte le misure generali e/o specificheI)
contenute nel PTCP 2018, dando atto della regolarità e della correttezza dall’azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6 del vigente
regolamento sul sistema del controlli interni;

Di  trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del ServizioJ)
finanziario per gli adempimenti di propria competenza e di comunicare alle ditte
affidatarie l’avvenuta assunzione del parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Chiaramonte Mirella



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. n. 50/20216 e smi, per forniture di beni e servizi per la realizzazione delle
manifestazioni incluse nel programma "Estate santaninfese 2018  Codici CIG: Z802465C61-
Z592465CA7- Z9F2465DDF-   Z292465E6C-  Z972465EA8-   Z412465F02- Z922465F45-
ZA92465F96- Z862465FF5- Z99246602D-” ed apposto il parere di regolarità amministrativa
di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 97 del 18-07-2018

Santa Ninfa Lì 18-07-2018

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA


